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Abstrakt
Tato práce vznikla na základě akčního výzkumu na pomezí oboru porodní asistence

a řízení zdravotnických a sociálních organizací. Mapuje vývoj vzniku lokální sítě

komunitních porodních asistentek v Brně mezi lety 2021 - 2022. Na začátku měla brněnská

komunitní porodní asistentka sen pracovat v porodním domě. Jelikož je to však momentálně

v České republice nereálné, hledala způsoby, jak by mohla spolu s kolegyněmi pracovat

a poskytovat tak dostupnou a kvalitní péči ženám, které by si ji přály.

Díky dotaci od městské části Brno-střed se uskutečnilo pět facilitovaných setkání

porodních asistentek. Na těchto schůzkách se zjišťovalo, jaké jsou motivy a potřeby

porodních asistentek, s jakými překážkami se setkávají a jaké mají zkušenosti ze své praxe.

Postupně se tak designovala služba, která by ženám mohla poskytovat individuální

komplexní podporu a péči v těhotenství, při porodu a v šestinedělí, zajištěnou porodními

asistentkami.

Dnes už má původní sen konkrétní podobu - Hnízdo. Je to (prozatím neformální)

uskupení porodních asistentek, které se pravidelně scházejí, mají definovanou společnou

vizi, sdílené hodnoty a principy péče, sbírají statistiky z porodů, mají pravidelné supervize

a postupně realizují systém zastupitelnosti. Také začínají být známé mezi dalšími odborníky

v jejich lokalitě a ve veřejném prostoru. A neposledně mají vizi společného fungování do

budoucnosti.

Klíčová slova: porodní asistence, komunitní porodní asistentka, design služeb, vývoj

organizace, akční výzkum, centrum porodních asistentek
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Summary
This thesis is based on action research which sits at the interface of midwifery and

the management of health and social organizations. It maps the development of a local

network of community midwives in Brno between 2021 and 2022. In the beginning, a Brno

community midwife had a dream to work in a birthing house (midwifery unit). However,

as this is currently impossible in the Czech Republic, she looked for different ways to work

with her colleagues to provide accessible and quality care to women who demanded it.

Thanks to a grant from the Brno-Centre district, five facilitated meetings of midwives

were held. These meetings explored the motives and needs of midwives, the obstacles they

face and their experiences in their practice. In this way, a service was being gradually

designed that could provide women with individualised comprehensive support and care

during pregnancy, birth and the postpartum period, provided by midwives.

Today, the original dream has taken concrete form - Nest. It is a (for now informal)

group of midwives who meet regularly, have a defined common vision, shared values and

principles of care, collect statistics from births, have regular supervision and gradually

implement a system of substitution. They are becoming recognised among other

professionals in their locality and the general public as well. Finally, yet importantly, they

share a vision of working together in the future.

Key words: midwifery, community midwife, service design, development of an

organization, action research, center of midwives
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Úvod
Dostává se vám do rukou diplomová práce, která vznikla na základě akčního

výzkumu na pomezí oboru porodní asistence a řízení zdravotnických a sociálních

organizací. Mapuje vývoj vzniku lokální sítě komunitních porodních asistentek v Brně

mezi lety 2021 - 2022.

Komunitní porodní asistence je obor ve zdravotním systému se sociálním

přesahem. Porodní asistentky jsou vystudované odbornice, zdravotnické pracovnice,

které pečují o ženy a jejich rodiny v průběhu celého života, zejména v období

těhotenství, porodu a šestinedělí. Komunitní porodní asistentky mohou tuto péči

poskytovat v sociálním prostředí klientek a to jim také umožňuje kontinuitu péče, která

zvyšuje bezpečí rodící ženy. (Sandall 2016) V praxi je to však obor, který není příliš

začleněný do systému zdravotní péče, a tak se komunitní porodní asistentky setkávají

s mnoha problémy, které komplikují jejich praxi a ztěžují dostupnost jejich péče.

Konkrétní problémy přibližuji v teoretické i praktické části práce.

Jedna brněnská komunitní porodní asistentka vyslovila při koučovacím setkání

svoje přání, aby vznikl porodní dům. Aby v něm mohla spolu s kolegyněmi pracovat

a poskytovat tak dostupnou a kvalitní péči ženám, které by si ji přály. Realizace

porodního domu však není možná, jelikož samostatně stojící budova, kde by probíhaly,

porody, je v České republice nereálná (převážně z legislativních důvodů, které popisuji

v kapitole Porodní asistence). A tak hledala jiné možnosti. Nakonec vznikla myšlenka

založení lokální sítě spolupracujících porodních asistentek, ve které by pracoval tým

porodních asistentek podobně jako v porodních domech. Porodní asistentky by pečovaly

o ženy podle stejných principů péče, doplňovaly by se ve svých pracovních činnostech,

poskytovaly by kontinuální péči a byly by vzájemně zastupitelné. Vznikla touha přejít

od individualistického stylu práce ke sdílenému, organizovanému systému.

Hlavní myšlenka sítě porodních asistentek již od počátku byla zaměřená hlavně

na zastupitelnost porodních asistentek. Aby tak fungoval systém, kdy si porodní

asistentka bude moci odpočinout od držení pohotovosti k porodu a předcházet syndromu

vyhoření, a žena zase bude mít větší jistotu a bezpečí poskytované péče. A to při

zachování individuální a komplexní péče porodní asistentky o ženu. Dalším důležitým

aspektem sítě byla mezioborová spolupráce s dalšími profesemi, aby porodní asistentky

upevnily své místo ve zdravotnickém systému a veřejně deklarovaly důležitost

a profesionalitu své péče.

https://www.zotero.org/google-docs/?n5TD1y
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Momentálně v systému zcela chybí jakákoliv péče o ženu v šestinedělí

a o novorozené dítě. Jde nejen o péči po ambulantních porodech (kdy žena odchází na

vlastní žádost dříve, do 72 hodin po porodu), ale také o ženy propuštěné z porodnice,

které si nejsou jisté v péči o dítě, kojením nebo zažívají fyzické či psychické problémy

související s šestinedělím. Žena se setkává s gynekologem až na kontrole po konci

šestinedělí a dítě sice prohlíží pediatr, ale ten neumí poradit ženě s kojením tak, aby byla

zaopatřena výživa dítěte a zároveň fyzické i psychické zdraví ženy. Právě zde je místo

pro péči komunitních porodních asistentek, které je potřeba v systému zaplnit.

Abychom myšlenku lokální sítě komunitních porodních asistentek mohly rozvíjet

a přiblížit se k realizaci, byla podána Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu statutárního

města Brna. Po jejím schválení jsme domluvily pravidelná setkání zhruba sedmi

porodních asistentek z Brna. Na těchto setkáních se zjišťovalo, jaké jsou motivy

a potřeby porodních asistentek, s jakými překážkami se setkávají a jaké mají zkušenosti

ze své praxe. Postupně se tak designovala služba, která by ženám mohla poskytovat

individuální komplexní podporu a péči v těhotenství, při porodu a v šestinedělí,

zajištěnou porodními asistentkami.

Já jsem k tomuto projektu byla přizvána díky své vedoucí této diplomové práce,

která koučovala zmíněnou porodní asistentku a tedy byla u vzniku celé myšlenky. Znala

moje studijní a pracovní zaměření a nabídla mi spolupráci. Facilitovala prvních pět

setkání a já jsem tak mohla pozorovat její práci a inspirovat se jejími technikami

a metodami. Celý proces jsem zaznamenávala a mapovala a metodou akčního výzkumu

ho zpracovala v empirické části této bakalářské práce.

Měla jsem tedy v projektu dvojí roli. Jednak jsem byla jednou ze zapojených

porodních asistentek, ale zároveň jsem v této skupině prováděla akční výzkum

a pozorování. V akčním výzkumu se klade důraz na zaměření se na praxi, stírání rozdílů

mezi výzkumníky a zkoumanými (participace) a na reflexi. Měly by se cyklicky

opakovat tři fáze ‘analýza’ - ‘akce’ - ‘reflexe’. (Richterová et al. 2020) Cílem této práce

tedy bylo zmapovat vznik lokální sítě komunitních porodních asistentek v Brně v letech

2021–2022.

Projekt od počátku neměl ambici vytvořit formální organizaci, ale měl sloužit jako

platforma, která by umožnila zjišťování potřeb porodních asistentek, možnosti fungování

a forem jejich spolupráce (mezi sebou navzájem ale také s ostatními profesemi)

a mapování jejich možností a překážek. Síť dala za vznik sociální skupině s potenciálem

k formalizování směrem ke vzniku organizace. (Novotná 2010)

https://www.zotero.org/google-docs/?gRW0XL
https://www.zotero.org/google-docs/?WWGnou

5

Proto se v teoretické části zabývám sociologií organizace a teorií managementu,


[…]


vzoru Centra se nám ale otevírají možnosti dotace od státu, města a z nadací. Jelikož už

jsme díky jednomu malému projektu od města nějaké finance dostaly, mohla by to být

otevřená cesta spolupráce. Ideálně ve stejném modelu - že bychom požádali o úhradu

pronájmu prostor ve městě.

Velikou inspirací je pro mě také mentoringový program, o který by i další

porodní asistentky z Hnízda měly zájem. Ty už teď nabízí studentkám porodní asistence

z Masarykovy univerzity, pokud mají zájem o komunitní praxi, alespoň účast na

těhotenských poradnách a poporodních návštěvách.
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3. Závěr
Na jaře roku 2021 jsem měla jen mlhavé tušení o tom, co bude obsahovat moje

diplomová práce. Byla jsem přizvána k myšlence virtuálního porodního domu, která ale

byla spíš snem, než konkrétní vizí. Až postupně během cyklického sběru informací,

během facilitovaných schůzek porodních asistentek a zároveň doplňování teoretického

kontextu, se mi práce začala ‘tvořit pod rukama’. Dnes už má původní sen konkrétní

podobu - Hnízdo. Je to (prozatím neformální) uskupení porodních asistentek, které se

pravidelně scházejí, mají definovanou společnou vizi, sdílené hodnoty a principy péče,

sbírají statistiky z porodů, mají pravidelné supervize a postupně realizují systém

zastupitelnosti. Také začínají být známé mezi dalšími odborníky v jejich lokalitě a ve

veřejném prostoru. A neposledně mají vizi společného fungování do budoucnosti.

V průběhu akčního výzkumu, jak se cyklicky opakovaly fáze analýzy, reflexe

a praktické akce, proměňovaly se i mé výzkumné otázky. Z počátku byly velmi

nekonkrétní, spíše zaměřené na tématické oblasti, ale postupně se vývojem akčního

výzkumu zpřesňovaly. V následujících řádcích přináším reflexi témat, které jsou

odpověďmi na výzkumné otázky.

Celý proces vzniku služby probíhal podle principu Design thinking a prolínaly se

v něm konkrétní techniky designování služeb. Pro přehlednost procesu, budu prezentovat

části procesu za použití modelu dvojitého diamantu z Filozofické fakulty Masarykovy

univerzity (Obr. 5 ). Během prvních pěti schůzek jsme prošly konvergentní fází první

analýzy, kdy jsme pojmenovaly problém, zamyslely se nad vlastní motivací, a zjišťovaly

potřeby cílových skupin. Tak jsme zjistily, čemu a proč se chceme věnovat. V další

divergentní fázi jsme mapovaly souvislosti, hledaly možnosti spolupráce s dalšími

profesemi a srovnávaly potřeby porodních asistentek s potřebami klientek. Na pátém

setkání jsme si uspořádaly svá zjištění, co všechno už víme a co z toho vyplývá. Vznikl

tak konceptuální prototyp Hnízda. Na následujících schůzkách v roce 2022 jsme

zjišťovaly, jak by naše uskupení mohlo fungovat a nyní jsme ve fázi vybírání

nejvhodnějšího řešení. Zjišťujeme jaké máme zdroje, možnosti, partnery, abychom

následně mohly vytvořit funkční prototyp služby (organizace) a otestovat ho tak, aby byl

efektivní a udržitelný.

Nejen, že jsem postupně mapovala proces vzniku sociální skupiny s potenciálem

vytvořit organizaci, ale výzkum byl zároveň sondou do detailů pracovního života českých

komunitních porodních asistentek. Podle něj se zkoumané porodní asistentky nejčastěji
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potýkají s problémy jako je časová náročnost profese a její vliv na osobní i rodinný

život a z toho plynoucí vyčerpání, které může směřovat až k vyhoření. Dále jsou to

vysoké nároky na zodpovědnost, finanční nejistota a pocit vyčlenění ze systému péče

o matku a dítě. Upozornění na tyto problémy, může být velmi přínosné pro další

výzkumy a pro advokacii komunitních porodních asistentek.

Během hledání sociálních aspektů komunitních porodních asistentek mě velmi

inspirovala kniha ‘Sociology for midwives’, která je učebnicí pro britské studentky

porodní asistence. V České republice se ve studiu porodních asistentek téma sociologie

a sociální péče objevuje jen velmi okrajově, byť je to téma, se kterým se porodní

asistentka v profesním životě běžně setkává. Uvědomila jsem si míru prolínání

zdravotnické a sociální péče porodních asistentek (zejména pak komunitních) a myslím

si, že je potřeba dalšího výzkumu v České republice v této oblasti.

Praktickým výstupem této práce je metodika, která vznikla na konci projektu,

který byl podpořený městskou částí Brno-střed. Je vytvořena jako inspirace pro další

komunitní porodní asistentky, které by měly zájem vytvořit lokální síť. Popisuje jakými

fázemi je třeba projít, aby mohla vzniknout lokální síť komunitních porodních asistentek.

Jsem velmi vděčná, že jsem mohla fyzicky vidět Centrum porodních asistentek ve

Vídni a uskutečnit rozhovor s jeho zakladatelkou a pracující porodní asistentkou.

Fungování Centra je pro mě velikou inspirací a také zhmotněnou nadějí pro budoucí

vývoj Hnízda. Doufám, že i po skončení tohoto výzkumu se na jeho vývoji budu moci

i nadále podílet a přispívat k jeho případné formalizaci.

Na závěr bych chtěla popřát komunitním porodním asistentkám i jejich

klientkám, aby se Hnízdo stalo útočištěm, kde bude probíhat odborná a respektující péče.

Aby tato péče probíhala ve spolupráci s dalšími odborníky a Hnízdo se tak zařadilo do

lokálního systému péče o matku a dítě. Aby porodní asistentky udržitelně a s nadšením

mohly pracovat, a aby jejich péče byla dostupná všem ženám, které o ni budou mít

zájem.
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