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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance
k oboru, originalita)

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Studentka si zvolila téma, které vyvolává mnoho otázek kolem tématu organizaci a
řízení nelékařské péče v porodnictví v ČR. Díky této práci a projektu, do kterého se
zapojila, můžeme být zase o kousek blíž respektující péči komunitních porodních
asistentek.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavní cíl je zvolen adekvátně tématu a pokrývá celou šíři problematiky.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury
práce

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Teoretická část je propojená s následným akčním výzkumem a práce je strukturovaná
logicky a přehledně.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně
zahraničních(?), míra vyjasnění pojmů, teoretické
zpracování

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Studentka čerpá ze zahraničních zkušeností a zdrojů. Téma není v ČR příliš teoreticky
zpracováno, nicméně studentka odkazuje na relevantní legislativu a odborné texty.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho
zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Studentka si vhodně vybrala přístup akčního výzkumu, který odpovídá její pozici ve
zkoumaném týmu a umožňuje ji přístup k jinak těžko dostupným údajům.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků
výzkumu

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Studentka přehledně prezentuje a interpretuje výsledky akčního výzkumu a propojuje
je s předchozí teoretickou částí.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů
práce

a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Závěry práce jsou formulovány srozumitelně a odpovídají na v úvodu práce položené
výzkumné otázky.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je po formální stránce v pořádku.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění: Studentka byla v rámci akčního výzkumu součástí skupiny komunitních porodních
asistentek, které se pokouší o dosud v českém prostředí nevyzkoušený model
spolupráce a řízení týmu. Díky prezentovanému výzkumu můžeme tyto snahy sledovat
a nabízet jako inspiraci pro další týmy porodních asistentek.

10. Otázky k
obhajobě Jaké vidíte přínosy a naopak případná omezení zvoleného metodologického

přístupu?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující

Odůvodnění:
Studentka prokázala schopnost najít aktuální a nosné téma, zvolit relevantní cíl a
metodu zkoumání. Zvolenou případovou studii vnímám jako inovativní a přinášející
mnoho nového do českého světa porodnictví. Práci hodnotím jako výbornou a přeji
Tereze Zachové mnoho dalších podobných zdařilých projektů.
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